扬州市青少年活动中心
关于2021年扬州市第二届

青少年人工智能创新挑战赛时间通知

各县（市、区）团委、教育（教体）局，开发区城乡管理局，市蜀冈-瘦西湖风景名胜区社会事业局，市生态科技新城社会事业局，市直各学校：

人工智能一个新的领域在快速崛起，以人工智能为代表的新一代信息技术，将成为我国十四五期间推动经济高质量发展、建设创新型国家，实现新型工业化、信息化、城镇化和农业现代化的重要技术保障和核心驱动力之一。为推动人工智能相关领域科学技术的普及，鼓励更多的勇于挑战的青少年科技创新爱好者在信息传感技术、自动控制、脑神经等高新科技领域进行学习、探索、研究和实践，激发科学兴趣，提高科学素质。现将本次比赛时间及相关赛项公布如下：

组织机构
主办单位：共青团扬州市委员会 扬州市教育局
承办单位：扬州市青少年活动中心
比赛内容

项目一：“人工智能展望未来”创意编程赛

比赛内容：本次创意编程赛应围绕“人工智能展望未来”这个主题，使用少年儿童常用编程语言开发创作作品。作品优先推荐学生解决学习和生活中实际问题的创意项目，也可以是趣味程序、益智游戏，还可以是利用程序语言制作的动画故事（不包括拍摄或视频工具制作）。

项目二：“大运河文化保护与传承—庆祝建党100周年”智能硬件赛

比赛内容：以“大运河文化保护与传承—庆祝建党100周年”为主题，围绕“建立红旗基地”、“社会物资释放”、“开启国防建设”等任务进行，选手可根据任务主题，自主制作智能硬件，在规定时间内完成任务。

项目三：科创教育机器人普及赛—星际遨游
比赛内容：科创教育机器人普及赛项目的背景是1971年4月前苏联发射了历史上第一个太空站“礼炮一号”。如今50年过去了，中国天宫空间站也已经完成了基本形态的组建，伟大的中国航天员们也已到访，完成了各项既定任务。本次比赛需将机器人来模拟完成空间站的组建、对接、补给、探测等精密任务。
项目四：遥控编程赛—小小升旗手
比赛内容：如今是数字时代，科技发展的越来越快，我们的生活水平也是随着提高，在这样一个美好的时节，我们迎来了祖国建党100周年的纪念日。庄严的升旗仪式即将开始，设计一个机器人，运用编程让它快速准确的将同学们送到操场集合，为少先队员佩戴上鲜艳的红领巾，并亲手将国旗升起。

项目五：科创科普知识竞答

比赛内容：本次科创科普知识竞答以“人工智能技术与应用”为主题，竞答知识将围绕计算机软硬件及网络知识、人工智能、机器人等前沿科技发展、计算机编程能力（小学组以Scratch为编程环境、中学组以C++与Python为编程环境）、程序算法与数据结构基础、数理逻辑分析等内容展开。

三、比赛地点及时间安排：
（1）扬州市青少年活动中心（扬州市广陵区文昌东路9号4号楼6楼梦剧场）

项目一   12月19日 9：00——12：00

项目二   12月25日 9：00——12：00
项目三   12月25日13：00——16：00

项目四   12月26日 9：00——12：00

项目五   12月19日13：00——16：00
四、奖项及要求

1.本届竞赛活动各竞赛项目设一、二、三等奖、优秀组织奖、学校团体奖、优秀裁判员奖、优秀指导教师奖；

2.各组织单位认真组织动员辖区内学校参加竞赛活动，同时协助各参赛单位认真做好赛前工作。

五、有关事项
一.项目二、三、四各参赛队伍需自行准备笔记本。

二.请于项目开始前30分钟报到。

三．请各参赛队伍指导老师和参赛学生服从管理，听从工作人员安排。

四．停车安排，扬州市青少年活动中心为地下停车场（服从停车管理）

五．请各位参赛选手严格遵守疫情防控要求。

扬州市青少年活动中心

2021年12月6日